
segunda-feira, 30 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

mesmos, o que se tornaria inviável a sua aquisição. Diante do 
exposto, solicitamos permuta conforme relação abaixo:

ITEM Material
Portaria

Material
Permuta QUANT

VALOR R$

UNITÁRIO TOTAL

_______________________,       _____/_____/____     
                                  _____________________________
_____________
Assinatura do Secretário Municipal de Saúde
(MUNICÍPIO)          (DATA)
Autorizo:
_______________________,       _____/_____/___
Assinatura do Diretor do DVS/DT/SESPA

PORTARIA
PORTARIA Nº 527 DE 25 DE JUNHO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103
R E S O L V E:
DESIGNAR, o(a) servidor(a) ANA DO SOCORRO BANDEIRA 
DO CARMO, matrícula nº 55589962/1, para responder como 
AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 27.06.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO Nº 051/
SESPA/2008
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO Nº 
051/SESPA/2008, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO 
PERMANENTE HOSPITALAR (MÁQUINA DE HEMODIÁLISE), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, que 
foi suspensa a abertura marcada para o dia 01/07/2008 as 10:00 
hs (dez) horas..
Belém (Pa), 27 de Junho de 2008.
O PREGOEIRO.

ERRATA DE PAD
ERRATA DE PORTARIA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 226 DE 09-05-2008 
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.170 de 16/05/2008, QUE 
PRORROGOU O PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DA 
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, QUE 
APURA OS FATOS DESCRITOS NO PROCESSO 2006/359171.
ONDE SE LÊ:
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 680 
de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 31009 
de 19/09/2007.
RESOLVE:
Prorrogar por 60 (sessenta) dias a contar de 14.03.2008, a 
conclusão do Processo Administrativo, instituído pela portaria nº 
31 de 04 de janeiro de 2008, publicada no D.O.E. n° 31.086 de 
14 de janeiro de 2008, com fundamentação legal no art. 208 da 
Lei nº 5810/94.
LEIA-SE:
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 761 
de 25/06/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 30955 
de 28/06/2007.
CONSIDERANDO o pedido de Sobrestamento, da Comissão do 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD), conforme Of. 
de n° 07/2008, pág. 1 do Processo n° 2008/197923, subscrito 
pela Presidente da Comissão;
CONSIDERANDO que ainda falta concluir algumas diligências 
que são imprescindíveis para que a Comissão Processante possa 
formar sua convicção com segurança diante do fato ora objeto 
de investigação;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, a Comissão de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, composta pelos servidores MEIB NASCIMENTO 
MARQUES, Enfermeira, matrícula n° 54190016/1, JANE 
D’ARC TAVARES, Nutricionista, matrícula n° 5149266/1 e 
MARIA ELISA MOURA PINHEIRO, Odontólogo, matrícula n° 
5110386/1 para sob a presidência da primeira, concluírem os 

trabalhos referentes à Processo Administrativo Disciplinar, o qual 
investiga os indícios de transgressão funcional dos servidores 
LEIDA SOARES SENA, LUCILENE OLIVEIRA COSTA E LUIZ 
CARLOS DE LIMA QUEIRÓZ, conforme descrito no Processo n° 
2008/359171.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 23/06/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 349 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 680 
de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 31009 
de 19/09/2007.
RESOLVE:
Pela presente portaria, tornar sem efeito a portaria de n° 322 
de 09 de junho de 2008, publicada no DOE n° 31.187 de 11 
de junho de 2008, a qual instaura a sindicância para apuração 
dos fatos que colocam a disposição do DRH/SESPA, servidor da 
URE Reduto, conforme processos n° 2008/98138; 2008/98153; 
2008/100827; 2008/101451;
Publique–se, registre–se e cumpra–se.
1º Centro Regional de Saúde, em 23/06/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício/1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº 350 DE 23 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 680 
de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 31009 
de 19/09/2007.
RESOLVE:
Pela presente portaria, tornar sem efeito a portaria de n° 321 
de 09 de junho de 2008, publicada no DOE n° 31.187 de 11 
de junho de 2008, a qual instaura a sindicância para apuração 
dos fatos sobre assinatura falsa em atestado médico, conforme 
descrito no processo de n° 2007/114278
Publique–se, registre–se e cumpra–se.
1º Centro Regional de Saúde, em 23/06/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício/1°CRS/SESPA

ERRATA
PORTARIA Nº 351 DE 26 DE JUNHO DE 2008.
ONDE SE LÊ:
I - REMOVER, a contar de 05/05/2008, o(a) servidor(a) LUCELE 
MELO CARDOSO cargo de Agente de Portaria, matrícula n° 
5719472/1, do 1°/Abrigo João Paulo II, para 1°/URE AIDS/UAT/
HIV.
LEIA-SE:
REMOVER, o (a) servidor(a) LUCELE MELLO CARDOSO cargo 
de Agente de Portaria, matrícula n° 5719472/1, do 1°/Abrigo 
João Paulo II, para 1°/URE AIDS/UAT/HIV.
ONDE SE LÊ:
REMOVER, a contar de 05/05/2008, o(a) servidor(a) 
VALDEMAR NEGREIRO DE CARVALHO JUNIOR, cargo de 
Fisioterapeuta, matrícula n° 55586321/1, do 1°/URE Materno 
Infantil e Adolescente, para 1°/URE Demétrio Medrado.
LEIA-SE:
REMOVER, o (a) servidor(a) VALDEMAR NEGREIRO DE 
CARVALHO JUNIOR, cargo de Fisioterapeuta, matrícula n° 
55586321/1, do 1°/URE Materno Infantil e Adolescente, para 
1°/URE Demétrio Medrado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 13/05/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

DIÁRIAS
PORTARIA N° 433/CRS DE 27/06/2008

Nome: Paulo Fernando Pires Bastos
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 081.160.162-53
Matrícula: 1068441
Período: 04/07/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim.
Objetivo: Realizar levantamento do perfil da VISA local.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 434/CRS de 27/06/2008
Nome: José Moacir Modesto dos Reis
Cargo: Ag. de Vig. Sanitária
CPF: 108.111.172-00

Matrícula: 0106810-1
Período: 04/07/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim.
Objetivo: Realizar levantamento do perfil da VISA local.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
Portaria n° 435/CRS de 27/06/2008
Nome: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro
Cargo: Motorista
CPF: 752.694.307-20
Matrícula: 5130786-1
Período: 04/07/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar levantamento 
do perfil da VISA local.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA DE DETERMINAÇÃO
PORTARIA Nº 361 DE 27 DE JUNHO DE 2008

O Diretor do Centro Regional de Saúde desta SESPA, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
2.354/01.06.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
30.939 - 04.06.2007.
RESOLVE:
DETERMINAR, o servidor MARCO ANTONIO SANTIAGO COELHO, 
Agente de Vigilância Sanitária, matrícula nº 5416510-1, para 
responder pela Chefia do Setor de Transporte do 5º Centro 
Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PAULO CAMPBELL GOMES
DIRETOR DO 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Portaria de n.º 205/2008 8º CRS de 27  de Junho de 2008
Nome: Mariene Gomes Nascimento
Cargo: Nutricionista
CPF: 287.139.902-68
Matrícula: 54181311/2
Período: 01 a 02/07/2008
N.º De Diárias: 02 (duas)
Origem: Breves
Destino: Belém
Objetivo: A fim de realizar Capacitação da II Pesquisa Nacional 
de Prevalência do Aleitamento Maternobb.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 206/2008 8º CRS de 27  de Junho de 2008
Nome: Luciete Pimentel Oliveira
Cargo: Enfermeira
CPF: 626.023.142-34
Matrícula: 57191272/1
Período: 01 a 04/07/2008
N.º De Diárias: 04 (quatro)
Origem: Breves
Destino: Belém
Objetivo: Para participar da Oficina de Instrução dos Módulos de 
“Auto-Aprendizagem de Saúde e Segurança no Trabalho Infantil-
Juvenil”.
Unidade Gestora: 200111
Ordenador de Despesa: Rosivan Custódio Ferreira
Portaria de n.º 207/2008 8º CRS de 27  de Junho de 2008
Nome: Dulcinéia da Silva Soares
Cargo: Enfermeira
CPF: 082.557.332-72
Matrícula: 57191272/1
Período: 30/06 a 04/07/2008
N.º De Diárias: 05 (cinco)
Origem: Belém


